
建设项目环境影响报告表

（生态影响类）

（送审稿）

项目名称：塔中区块压力管道腐蚀隐患治理项目

建设单位（盖章）：中国石油天然气股份有限公司塔里木

油田分公司

编制日期： 2024年 2月

中华人民共和国生态环境部制





TZ4-7-30井井场现状 5#阀组间

TZ4-8-H14井井场 TZ16-13井场管线出线及周边草方格

塔三联周边环境

现场照片



I

目 录

一、建设项目基本情况 ....................................................................................................- 1 -
[...]
补口均采用带环氧底漆的热熔胶型聚乙烯热收缩

带。

新建

供配电 依托各井场和各站场现状供电设备。 依托现有

自控 依托各井场和各站场现状自控设备。 依托现有

通信 依托各井场和各站场现状通信设备。 依托现有

消防 依托各井场和各站场现状消防设施。 依托现有

环保

工程

废气

施工期：废气包括施工扬尘、机械及车辆尾气等；

施工扬尘采取洒水、防尘网遮盖等措施。

运营期：井场、站场为密闭输送。

/

废水

施工期：施工期废水主要为试压废水和生活污水。

管线清洗废水采用专用废液收集罐收集并拉运至

塔一联进入油气处理流程；管线试压废水属于清

净废水，试压完成后用于降尘；施工人员在塔一

联生活公寓住宿，生活污水依托塔一联生活污水

处理设施处理达标后冬储夏灌。

运营期：运营期废水主要为采出水。采出水依托

塔一联采出水处理系统处理达标后回注地层。

/

噪声 选用低噪声设备，采取基础减振等措施。 /

固废

施工期：施工期固废主要为建筑垃圾和生活垃圾。

建筑垃圾首先考虑回收利用，不可回收利用部分

拉运至民丰方向 3公里处固废填埋场填埋处置；

生活垃圾集中收集后，拉运至民丰方向 3公里处

固废填埋场填埋处置。

运营期：清管废渣等危险废物委托有相应资质的

单位处置。

/

环境风险
加强风险管理，完善应急预案；定期对井场进行

巡视。
/



- 22 -

生态保护

施工期：控制施工作业范围，对占地范围外的区

域严禁机械及车辆进入、占用，禁止破坏管线周

围已设草方格；土方作业应避开大风天气，开挖

土方应就近集中堆放，堆放期间可采取防尘网遮

盖等措施；充分利用区域已建道路，运输车辆按

照规定路线行驶，禁止随意开辟道路；约束施工

人员的行为，严禁惊扰、猎杀野生动物。

运营期：无。

服务期满后：洒水降尘，地面设施拆除，恢复原

有自然状况。

/

依托

工程

塔中第一联合站

（塔一联）

本项目塔中4油田和塔中16油田采出液依托塔一

联采出水处理系统进行处理。施工人员生活污水

依托塔一联公寓生活污水处理设施处理。

/

塔中前指公寓生活

污水处理设施

塔三联外输管线工程施工人员生活污水依托塔中

前指公寓生活污水处理设施处理。

塔中含油污泥资源

回收站

本项目运营期产生的清管废渣依托塔中含油污泥

资源回收站处理。
/

民丰方向 3公里处

固废填埋场

本项目塔中4油田和塔中16油田管线工程施工期

产生的建筑垃圾和生活垃圾依托民丰方向 3公里

处固废填埋场填埋处置。

/

塔中一号公路 68
公里处固废填埋场

本项目塔三联外输管线工程施工期产生的建筑垃

圾和生活垃圾依托塔中一号公路 68 公里处固废

填埋场填埋处置。

/

3.油气物性

本项目密闭集输的采出液为油气混合物，油气分离后为天然气、凝析油和采

出水。

（1）天然气

采出液中天然气特性参数见表 2-5。

表 2-5 天然气物性表

组分 甲烷 乙烷 丙烷
异

丁烷

正

丁烷

异

戊烷

正

戊烷
己烷 庚烷

辛烷及

更重

组分

氮气 氧气
二氧

化碳

硫

化

氢

摩尔

分数
72.875.9402.1670.47990.87860.33190.36010.53480.0769 0.0286 15.130.22490.9744 0

平均

分子量
21.03

密度 891.5kg/m3

（2）凝析油

采出液中凝析油平均密度 0.8201g/cm3，含腊量低，平均含腊量为 5.21%。

（3）地层水

地层水密度为 1.12g/cm3，氯根 69500~276000mg/L，地层水水型为氯化钙型。



- 23 -

4.主要设备设施

本项目油气集输过程涉及的主要设备设施具体见表 2-2。

表2-2 主要设备（设施）

序号 名称 单位 数量 备注

1 L360M直缝高频电阻焊钢管 DN80 m 1792.31

2 L360M直缝高频电阻焊钢管 DN100 m 700

3 20#无缝钢管 DN80 m 2419.73

4 20#无缝钢管 DN100 m 5562.58

5 柔性复合高压输送管 DN100 m 2064.32

6 L360N无缝钢管 DN300 m 3097.19

7 20#无缝钢管 DN400 m 156 穿越用钢套管

8 20#无缝钢管 DN700 m 36 穿越用钢套管

9 标志桩 个 63

10 警示牌 个 62

11 警示带 m 15636.13

12 草方格 kg 224598.23
5.辅助工程

（1）防腐保温

单井集输管线防腐保温：管线为常温三层 PE防腐层的成品管材；热煨弯管

外防腐层采用双层熔结环氧粉末涂层，涂层厚度：内层厚度≥300μm，外层厚度

≥500μm，总厚度≥800μm；补口采用带环氧底漆的热熔胶型聚乙烯热收缩带。

塔三联凝析油外输管线防腐保温：管线需要进行保温，防腐层位于保温层下。

防腐层采用 400μm环氧粉末涂层，保温层采用 40mm硬质聚氨酯泡沫塑料保温层

-1.6mm聚乙烯夹克保护层结构，防腐保温管采用“一步法”预制，硬质聚氨酯泡沫

塑料的密度≥60kg/m3；热煨弯管防腐保温采用“管中管”结构，防护层采用“虾米弯”

搭接而成，防腐层、保温层以及防护层与直管段形式一致，在工厂预制完成；补

口采用带环氧底漆的热熔胶型聚乙烯收缩带。

（2）供配电

依托各井场和各站场现状供电设备。

（3）自控

依托各井场和各站场现状自控设备。

（4）通信



- 24 -

依托各井场和各站场现状通信设备。

（5）消防

依托各井场和各站场现状消防设施。

6.依托工程

（1）塔中第一联合站（塔一联）

本项目塔中 4油田和塔中 16油田的单井集输管线进入阀组站/集油站汇集后

最终进入塔一联进行处理。

1）塔一联简介

塔一联于 1997年 6月建成投产，是集油、气、水、电于一体的综合处理厂，

主要功能包括原油油水分离、天然气脱水脱烃、气举井供气、污水处理回注、淡

化水处理及供给。站内包括三套油气处理系统：油气水处理装置、伴生气处理系

统、天然气处理系统。塔一联总工艺流程图见图 2-4，油气处理流程见图 2-5、平

面布置见图 2-6。

图2-4 塔一联工艺流程图

2）生产工艺

①油气处理系统

1997年 6月投产，主要承担塔中油田油水处理和生活淡水处理任务。井口来

液通过油、气、水的三相分离，其中分离合格的原油外输至轮南，污水进入污水

处理系统，伴生气进入天然气处理系统。该装置由原油处理系统、采出水处理及

注水系统、自动化系统、消防系统、供配电系统和淡化水处理系统 6部分构成。

设计原油生产规模 250×104t/a。

②伴生气处理系统



- 25 -

1998年 9月 19日投产，主要负责油田伴生气的处理和气举井的供气任务。

设计处理能力 120×104m3/d，采用分子筛脱水、丙烷制冷脱烃工艺。该装置由压

缩、干燥、分馏、制冷、热油等五个生产单元组成。

③天然气处理系统

2007年 4月投产，主要负责塔中 6凝析气田凝析气处理，设计天然气处理能

力 86×104m3/d，凝析油处理能力 2.3×104t/a。主要由集气装置、脱水脱烃装置及乙

二醇再生装置构成。因硫化氢风险，该装置已于 2011 年 9 月停产封存，作为

120×104m3装置检修时备用，塔中 6来气则去塔二联进行处理。

3）采出水处理及注水系统

①污水处理系统

塔一联目前运行的采出水处理系统于 2011年 6月投产运行，采用“压力除油

+SSF 过滤”的采出水处理工艺，设计处理规模为 5000m3/d，目前运行规模

3600m3/d，主要接收塔中 4油田采出水、水平一转油站和塔中 16油田部分采出水。

采出水处理后 1200～1300m3/d用于塔中 4油田地质注水，剩余采出水进行减排回

注或蒸发处理。

图2-7 塔一联采出水处理工艺流程图

②塔一联注水系统

塔一联注水系统于 1998 年 8 月投产，采用集中注水，多井配水工艺，水源

为塔一联处理合格含油采出水，注水站主要服务区块为 TZ402、TZ422区块。注

水系统设计规模 8000m3/d，设计压力 22MPa，目前运行规模 2000～3000m3/d。其

工艺流程如下：

图 2-8 塔一联注水系统流程框图



- 26 -

4）生活污水

塔一联生活污水处理设施位于塔一联北侧，该设施设计处理能力为 360m3/d

（15m3/h），处理工艺采用“化粪池+格栅+调节池+厌氧池+缺氧池+好氧池+二沉

池+消毒+砂滤+活性炭过滤”工艺，处理后污水水质可满足《农村生活污水处理排

放标准》（DB65 4275-2019）表 2中 C级限值要求，冬季处理设施出水通过管线

进入暂存池暂存，夏季用于荒漠植被灌溉。

5）依托可行性

塔一联现状主要接收塔中 4油田、水平一转油站和塔中 16油田的部分来液，

本次建设的单井集输管线均属于现状接收范围内，且拟建管线集输规模与现状管

线技术规模保持一致，因此依托可行。

塔一联生活污水处理设施目前实际处理量平均为 310m3/d，余量 50m3/d，可

接纳并处理本项目施工期产生的生活污水。

（2）塔中前指公寓生活污水处理设施

塔中前指公寓位于塔三联东侧，其生活污水处理设施设计处理能力为

120m3/d（5m3/h），处理工艺采用“水解酸化+两级接触氧化+沉淀过滤”工艺，处

理后污水水质可满足《农村生活污水处理排放标准》（DB65 4275-2019）表 2中

C级限值要求，冬季处理设施出水通过管线进入暂存池暂存，夏季用于荒漠植被

灌溉。

塔中前指公寓位生活污水处理设施目前实际处理量平均为 100m3/d，余量

20m3/d，可接纳并处理本项目施工期产生的生活污水。

（3）塔中含油污泥资源回收站

本项目运营期产生的油泥（砂）及落地原油可依托塔中含油污泥资源回收站

（运营单位为：新疆沙运环保工程有限公司）处置。

1）回收站概况

塔中含油污泥资源回收站位于沙漠公路西北 67km处塔中Ⅰ号气田区域，北距

塔中 1号油田公路 8.5km。回收站总占地面积 26460m2，设计处理含油污泥 48m3/d

（11520m3/a）。回收站建设内容主要包括主体工程（含油污泥暂存池、筛分、搅

拌、给料、洗涤、压滤设施等）、辅助工程（粗料储存池、值班室等）、公用工



- 27 -

程（给排水、供电、供热、供气等）、环保工程（废气治理、废水治理、噪声控

制、固废治理等）。

2）回收站工艺流程

塔中含油污泥资源回收站主要利用热洗加萃取及特殊促进分离技术，并建成配套

装置，用一定的温度经过搅拌混合、粗砂分离等工序对含油污泥进行预处理后，在一

定的固液条件下，采用特殊的三相分离设备内特殊的分离促进器等综合手段，将污泥

内的油品萃取分离出来，通过原油、溶液、泥土三相分离技术将油品回收。

①运输：运输罐车将含油污泥从各施工现场运送至站区出入口东侧的含油污

泥暂存池。

②杂质分离：

a.粗筛分：主要进行大块杂质的分离。

油泥暂存池内的含油污泥经门式抓斗行车投料至振动筛，将粒径＞50mm的

大块杂质筛出，暂存于粗料储存池内，由洗涤液清洗后用料都抓出，用于铺设井

场道路；粒径≤50mm的含油污泥进入油泥储斗，通过油泥储斗底部的无轴螺旋输

料机送至油泥混合搅拌机的进料斗车。

b.搅拌：含油污泥由斗车上料到油泥混合搅拌机，与溶液循环槽中的溶液进

行混合搅拌 15min后，放入底部的泥浆储斗。

c.洗涤：主要进行砂石的分离。

泥浆储斗中的污泥由无轴螺旋输料机送至一、二级粗料洗涤机，溶液循环槽

中的溶液加热至 70℃后进行喷淋洗涤，将粒径＞3mm的砂石洗出，暂存在粗料

储存池内。溶液加热采用然天然气导热油炉，通过导热油循环间接加热。

d.细筛分：粒径≤3mm的含油泥浆由渣浆泵送到细料分砂机再次进行粗砂分筛，

粗砂回流至粗料洗涤机进行再次喷淋洗涤，浆料进入匀质槽添加药剂进行匀质。

③油水分离：匀质后的含油泥浆依次经一级旋流分离槽、二级旋流分离槽分

离，分离出来的油经回收油脱水罐脱水后，送至回收油储罐储存，由油田公司定

期回收；下层泥浆经压滤机压榨，滤液储存至溶液循环槽中，回用至搅拌、洗涤

工序，还原土经检测满足《陆上石油天然气开采含油污泥资源化综合利用及污染

控制技术要求》（SY/T7301-2016）及《油气田含油污泥综合利用污染控制要求》



- 28 -

（DB65/T 3998-2017）中综合利用污染物限值要求后用于铺设服务油田生产的各

种内部道路、铺垫井场等。工艺流程见图 2-9。

图 2-9 塔中含油污泥资源回收站工艺流程图

2）依托可行性

塔中含油污泥资源回收站设计处理量为 2万 t/a。处理能力校核与适应性分析

见表 2-3。

表 2-3 塔中含油污泥资源回收站处理能力校核与适应性分析表

站场
设计处理

能力（t/a）
现状实际

处理量（t/a）
富余处理

能力（t/a）
本项目需

处理量（t/a）
依托

可行性

塔中含油污泥

资源回收站
20000 16000 4000 0.01 可依托

本项目运营期产生的油泥（砂）及落地原油等可被塔中含油污泥资源回收站

接收并处理。

（4）固废填埋场

本项目施工期产生的建筑垃圾和生活垃圾分别依托民丰方向 3公里处固废填

埋场填埋和塔中一号公路 68公里处固废填埋场填埋处置。

民丰方向 3 公里处固废填埋场于 2007 年投入使用，其处置对象为一般工业

固废及生活垃圾，场内共设 20个池体，目前已使用 70%，可接收并处置本项目



- 29 -

施工期产生的建筑垃圾和生活垃圾。

一号公路 68公里处固废填埋场于 2014年投入使用，其处置对象为一般工业

固废及生活垃圾，场内共设 10个池体，目前已使用 30%，可接收并处置本项目

施工期产生的建筑垃圾和生活垃圾。

本项目与依托工程位置关系见图 2-10，依托工程环保手续详见表 2-4。

表 2-4 依托工程环保手续
